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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 2. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 61 (alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 61: 

 

Vil ministeren tage initiativ til at hæve danskkravet til et niveau svarende til C1 i den 

europæiske referenceramme for sprog (CEFR), således at personer, der søger dansk 

statsborgerskab, rent faktisk taler dansk, når de søger statsborgerskab? Vil ministe-

ren endvidere fremsende tal for gennemsnittet og medianen for Prøve i Dansk 3, 

samt hvordan karaktererne fordeler sig for Prøve i Dansk 3, herunder hvilket CEFR-

niveau de individuelle karakterer efter 7-trinsskalaen vurderes at svare til? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bi-

drag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har oplyst 

følgende:  

 

''Prøve i Dansk 3 består af en delprøve i henholdsvis læseforståelse, 

skriftlig fremstilling og mundtlig kommunikation. Prøve i Dansk 3 er be-

stået, når der opnås en gennemsnitskarakter på mindst 02 for de tre dele. 

I beregning af karaktergennemsnittet tæller mundtlig kommunikation 

dobbelt. 

 

En bestået Prøve i Dansk 3 svarer til niveauet B2 efter den europæiske 

referenceramme for sprog, CEFR, hvilket er lavere end C1. 

  

På niveauet B2 kan en person: 

 

- forstå hovedpunkterne i en kompleks tekst om både konkrete og ab-

strakte emner, herunder faglige diskussioner inden for et for ham/hende 

kendt fagområde. 

- indgå i samtale med modersmålstalende så flydende og med så meget 

spontanitet, at samtalen ikke bliver anstrengende for nogen af parterne. 

Offentligt
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- udtrykke sig klart og detaljeret om en bred vifte af emner, fremsætte sin 

mening om aktuelle begivenheder samt udtrykke fordele og ulemper, når 

han/hun skal forholde sig til forskellige problemstillinger. 

 

Det er ikke muligt at definere forskellige CEFR-niveauer for de forskellige 

bestået-karakterer på 7-trinsskalaen. Karakterniveauet vil dog afspejle, 

hvor godt en person mestrer et niveau. Fx kan en person, der opnår ka-

rakteren 12 i mundtlige kommunikation, udtrykke sig ubesværet, klart og 

præcist inden for det givne niveau, mens en person, der opnår karakte-

ren 02, typisk vil udtrykke sig mere tøvende og mindre klart og præcist 

samt have brug for hjælp fra samtalepartneren.'' 

  

  

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere henvise til tabel 1 neden-

for, som viser prøveresultaterne for Prøve i Dansk 3 for 1. prøvetermin i 2023. Der 

foreligger endnu ikke registerdata for 2. prøvetermin i 2023. 

  

Resultaterne er opdelt efter, om kursisten har været tilmeldt prøven som selvstu-

derende eller ej. Selvstuderende kursister omfatter de kursister, som har tilmeldt 

sig prøven uden at være optaget til undervisning på det modul, der fører frem til 

prøven. 

 

Det fremgår af tabel 1, at der i 1. prøvetermin i 2023 var 1.504 ikke-selvstuderende 

og 1.032 selvstuderende kursister, der gennemførte Prøve i Dansk 3. Beståelses-

procenten for ikke-selvstuderende var 94 pct. og 62 pct. for selvstuderende.  

 

Karaktergennemsnittet for ikke-selvstuderende kursister var henholdsvis 7,2 for 

beståede kursister og 6,8 for alle kursister, der gennemførte Prøve i Dansk 3. Me-

dianen af karaktergennemsnittene var i begge tilfælde 7,0. 

 

Karaktergennemsnittet for selvstuderende kursister var henholdsvis 6,4 for bestå-

ede kursister og 3,9 for alle kursister, der gennemførte Prøve i Dansk 3. Medianen 

af karaktergennemsnittene var henholdsvis 6,3 for beståede kursister og 3,0 for alle 

kursister, der gennemførte Prøve i Dansk 3. 
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Tabel 1: Antal prøvetilmeldte, prøvedeltagere og beståede samt beståelsespro-

cent, karaktergennemsnit og median karaktergennemsnit for Prøve i Dansk 3 for-

delt på selvstuderende og ikke-selvstuderende. 1. prøvetermin 2023 

 

  Selvstuderende Ikke-selvstuderende 

Tilmeldt 1.149 1.548 

Gennemført 1.032 1.504 

Bestået 644 1.416 

Beståelsespct. 62,4 % 94,1 % 

Karaktergns. beståede prøver, Gennemsnit 6,4 7,2 

Karaktergns. beståede prøver, Median 6,3 7,0 

Karaktergns. alle gnf. prøver, Gennemsnit 3,9 6,8 

Karaktergns. alle gnf. prøver, Median 3,0 7,0 

Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets danskundervisningsdatabase.  

Anm.: I rækken ''Gennemført'' er kun medtaget prøvetilmeldte, som gik op til samtlige delprøver. 

Rækken ''Beståelsesprocent'' angiver beståelsesprocenten blandt prøvetilmeldte, der har gennemført 

alle prøvedele ved prøven. Beståelseskrav: Ved Prøve i Dansk 3 kræves et karaktergennemsnit på mi-

nimum 2,0, når der er taget højde for, at karakteren i mundtlig kommunikation tæller dobbelt ved 

udregning af gennemsnittet.  

 

Tabel 2 viser fordelingen af karaktergennemsnittene for kursister, der i 1. prøveter-

min 2023 bestod Prøve i Dansk 3. Af tabellen fremgår det bl.a., at 323 ikke-selvstu-

derende kursister havde et karaktergennemsnit i intervallet 10-12. Dette svarer til 

ca. 23 pct. af de ikke-selvstuderende kursister, der bestod Prøve i Dansk 3. 

 

Tabel 2: Fordeling af karaktergennemsnit for beståede i Prøve i Dansk 3 fordelt 

på selvstuderende og ikke-selvstuderende, 1. prøvetermin 2023 

 

  Selvstuderende Ikke-selvstuderende 

 Karaktergns. Antal Pct. Antal Pct. 

2-3,9 187 29,0 % 211 14,9 % 

4-6,9 161 25,0 % 410 29,0 % 

7-9,9 171 26,6 % 472 33,3 % 

10-12 125 19,4 % 323 22,8 % 

I alt 644 100,0 % 1.416 100,0 % 

Kilde: Udlændinge- og Integrationsministeriets danskundervisningsdatabase.  

Anm.: Beståelseskrav: Ved Prøve i Dansk 3 kræves et karaktergennemsnit på minimum 2,0, når der er 

taget højde for, at karakteren i mundtlig kommunikation tæller dobbelt ved udregning af gennemsnit-

tet.  
 

3. Jeg er enig med spørgeren i, at man skal kunne tale dansk, hvis man ønsker at 

erhverve dansk statsborgerskab.  

 

Det følger således også af den gældende cirkulæreskrivelse om naturalisation, jf. 

cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021, at det er en betingelse for optagelse på 
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et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøgeren dokumenterer danskkund-

skaber ved bevis for at have bestået danskuddannelsernes Prøve i Dansk 3 eller en 

af de andre prøver, der er oplistet i cirkulæreskrivelsen.  

 

Jeg er glad for den indfødsretsaftale, der blev indgået i 2021, og jeg har aktuelt 

ingen planer om at foreslå ændringer af de gældende krav for danskkundskaber. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


